MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1356/2023-PL, DE 07 DE AGOSTO DE 2023

O Diretor do Setor Palotina da Universidade
Federal do Paraná, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é
atribuída pela Resolução n.º 27/19-COPLAD,

RESOLVE:

I - Designar para compor a comissão eleitoral para escolha de
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Agronomia do Setor
Palotina, a partir da data de assinatura desta portaria até o final do pleito, os
seguintes membros:

Docentes:
Alfredo Junior Paiola Albrecht (titular)
Willian Gonçalves do Nascimento (suplente)

Técnico-Administrativos:
Renan Stofel Gomes Marroque (titular)
Joelmir dos Santos (suplente)

Discentes:
Larissa Ribas Todescatto (titular)
Bruna Caroline Lago (suplente)

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA, DIRETOR(A) DO
SETOR PALOTINA, em 07/08/2023, às 17:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5834492 e o código CRC D94B2EA7.

Referência: Processo nº 23075.049367/2023-58 SEI nº 5834492

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 02/2023

Processo nº 23075.049367/2023-58

OBJETO: Homologação das Chapas inscritas na Eleição para Coordenador e Vice-coordenador
do Curso de Agronomia

A Comissão Eleitoral composta pela PORTARIA Nº 1356/2023-PL, DE 07 DE AGOSTO DE
2023, declara que recebeu e homologou a inscrição das seguintes chapas para a eleição de
coordenador e vice-coordenador do Curso de Agronomia do Setor Palotina, conforme o Edital
01/2023:

Chapa única:

Candidato a coordenador: Prof. Dr. Vilson Luis Kunz

Candidato a vice-coordenador: Prof. Dr. Juliano Cordeiro

Documento assinado eletronicamente por ALFREDO JUNIOR PAIOLA ALBRECHT,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/08/2023, às 22:53, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5849562 e o código CRC 52AF6922.

Referência: Processo nº 23075.049367/2023-58 SEI nº 5849562

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS

Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DE ENCERRAMENTO E APURAÇÃO DOS VOTOS  DA ELEIÇÃO PARA
COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE AGRONOMIA DO SETOR
PALOTINA, CONFORME EDITAL 01/2023.

Aos 28 dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, a Comissão Eleitoral designada pela
PORTARIA Nº 1356/2023-PL, DE 07 DE AGOSTO DE 2023,  reuniu-se para homologar o
resultado final da consulta à comunidade acadêmica para Eleição para Coordenador e Vice-
coordenador do Curso de Agronomia, do Setor Palotina.

A votação ocorreu de forma anônima em ambiente virtual na plataforma Helios E-voting System.

Todos os professores, técnicos e alunos que caracterizaram o universo eleitoral, receberam no
seu e-mail institucional um link, login e senha para efetuar seu voto, podendo escolher entre
Chapa 1 , Branco e Voto Nulo.

A votação aconteceu das 8 às 21 horas do dia 25 de agosto de 2023.

O universo eleitoral foi caracterizado pelo total de 80 servidores e 359 discentes.

No dia 28 de agosto de 2023, procedeu-se a apuração dos votos na plataforma.

A apuração dos votos foi realizada no sistema, sendo posteriormente realizada auditoria (Docs
SEI 5913169 e 5913173). O resultado da auditoria gerou arquivos que foram salvos em PDF e
tais documentos integram o presente processo.

Estavam aptos a votar 80 servidores e 359 discentes do Setor Palotina. Destes 80 servidores
votaram 30, sendo 30 votos na chapa única que se candidatou e 61 discentes votaram, sendo
61 votos favoráveis a chapa única. Assim, ao término da contagem, foi proclamada eleita a
chapa formada pelo candidato a coordenador: Prof. Dr. Vilson Luis Kunz , e candidato a vice-
coordenador: Prof. Dr. Juliano Cordeiro.

At.te.,

Comissão Eleitoral.

Documento assinado eletronicamente por ALFREDO JUNIOR PAIOLA ALBRECHT,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/08/2023, às 10:35, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RENAN STOFEL GOMES MARROQUE,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 28/08/2023, às 10:37, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN GONCALVES DO NASCIMENTO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/08/2023, às 14:49, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5904135 e o código CRC 728374A2.

Referência: Processo nº 23075.049367/2023-58 SEI nº 5904135

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0